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Notat
- særlig indsats i forhold til opsporing af børn og unge med astma

Sundhedsstyrelsen udarbejdede i september 2016 et oplæg, som sætter fokus på en tidlig op-
sporing og rettidig behandling af astma hos børn og unge under overskriften ”Undersøgelses-
program for astma hos børn og unge". 

Der er afsat en særlig pulje til at implementere ovenstående, som involverer sundhedstjenester, 
praktiserende læger samt børneafdelingerne i regionen. Puljen er udmøntet til kommunerne på 
baggrund af indbyggerantal. Puljen til området er 5 millioner i 2017, 8 millioner i 2018 og 15 mil-
lioner i 2019. Udmøntninger betyder, at Ishøj har modtaget kr. 19.780 i 2017 til området, mens 
der forventes udmøntet ca. kr. 31.500 i 2018 og ca. kr. 59.400 i 2019.

Baggrund
 Astma er den hyppigst forekommende kroniske sygdom hos børn og unge. Hvert 5. førskole-
barn og hvert 10. skolebarn har astma. Astma er årsag til flest indlæggelser på børneafdelinger-
ne. Konsekvensen af astma for det enkelte barn og familien kan være store og de samfundsøko-
nomiske omkostninger er betydelige.

Opsporing og behandling
Der er gode muligheder for tidlig opsporing med efterfølgende diagnostik og behandling, lige-
som der er evidensbaserede behandlingsmetoder. Der er dog undersøgelser, der tyder på, at 
der forekommer både over- og underdiagnosticering og behandling. Der er derfor gode grunde 
til at sætte fokus på en tidlig opsporing af børn og unge med astma, så de kan blive henvist, di-
agnosticeret og få den rette behandling så hurtigt som muligt.
Sundhedsplejersker og børne- og ungelæger er udpeget som nogle af de fag grupper, som skal 
være en del af den tidlige opsporing.

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et spørgeskema til brug i ind- og udskolingen med en række 
kvalitetssikrede spørgsmål, som skal understøtte den målrettede opsporing, dialog med familien 
og være vejledende i forhold til at henvise til praktiserende læge.

Forløb over 3 år
De fleste sundhedsplejersker har ikke beskæftiget sig specifikt med astma i mange år og er der-
for ikke opdateret på den nyeste viden.
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De ledende sundhedsplejersker i region hovedstaden har derfor besluttet at nedsætte en ar-
bejdsgruppe, som i samarbejde med astma og allergi foreningen planlægger en kursus dag for 
sundhedsplejerske i regionen i efteråret 2017.

Indsatsen i Ishøj
Indsatsen i Ishøj er i 2017 planlagt til at bestå: 

 Kursus dag for ni sundhedsplejersker i samarbejde med regionen.
 Anvendelse af kvalitetssikret spørgeskema i indskolingen. Der vil blive udarbejdet et 

elektronisk spørgeskema af Novax, som er leverandør på sundhedsplejens journalsy-
stem.

 Opfølgning på tegn på astma
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